SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 313, DE 30 DE JULHO DE 2019

O  COMANDANTE-GERAL DO CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA
CATARINA, com base na Lei n° 5.645, de 30 de novembro de 1979, c/c Lei Complementar nº 614,
de 20 de dezembro de 2013, RESOLVE regulamentar o PAGAMENTO DE AJUDA DE CUSTO,
nos seguintes termos:

Art. 1º. Ajuda de Custo é a indenização paga ao Bombeiro Militar para o custeio de despesas
de viagem, mudança e instalação.

Parágrafo único. A ajuda de custo não abrange as despesas de transporte.

Art. 2º. O Bombeiro Militar tem direito a ajuda de custo quando movimentado, por interesse
da Corporação, para cargo ou comissão, cujo desempenho importe na obrigação de mudança de
uma sede para outra, desligado ou não da organização onde serve.

§ 1º. Sede é todo o território do município ou dos municípios vizinhos,  quando ligados por
frequentes  meios  de transporte  dentro do qual  se localizam as  instalações  de uma Organização
Bombeiro Militar considerada.

§ 2º. Considera-se “ligados por frequentes meios de transporte”, qualquer disponibilidade de
horário de linha diária e direta de transporte intermunicipal (rodoviária, semi-rodoviária ou urbana)
entre  municípios  vizinhos  (adjacentes)  cadastrada  no Departamento  de  Transportes  e  Terminais
(DETER) ou pela Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina (ARESC).

Art.  3º. Não possui  direto  ao  pagamento  de  ajuda  de  custo  o  Bombeiro  Militar  que  for
movimentado por interesse próprio, devidamente solicitado em parte individual.

Art. 4º. Compete ao Comandante-Geral do CBMSC a autorização para conceder o pagamento
de ajuda de custo aos oficiais movimentados da Corporação.

Art.  5º. Compete  ao  Subcomandante-Geral  do  CBMSC  a  autorização  para  conceder  o
pagamento de ajuda de custo às praças movimentadas da Corporação.

Art. 6º. O pagamento da ajuda de custo a que fizer jus o Bombeiro Militar é lançada em folha
de pagamento pelo Centro de Vencimentos e Consignações da Diretoria de Pessoal.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim do CBMSC.

Cel BM - CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

08
72

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

U
4G

R
7Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
6/

08
/2

01
9

às
 1

7:
55

:3
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6